



Temat numeru: Wigilia gminna w Białowieży

Tuż przed Świętami Bożego Narodzenia, 22 grudnia, w Białowieskim Ośrodku Kultury odbyła się pełna ciepła, kolęd i pastorałek Wigilia gminna. Wydarzenie zgromadziło mieszkańców Białowieży i okolic, którzy wspólnie celebrowali najpiękniejsze święta w roku.

**Więcej przeczytają Państwo na stronie 10.
Życzymy miłej lektury.**

W numerze:

Od redakcji s. 2
Wójt informuje s. 2
Samorządy mają dość Ministerstwa Klimatu i Środowiska s. 3
Jak zachować się przy żubrze? s. 3-4
Zwycięstwo należy do najbardziej wytrwałych s. 5-6
Ferie zimowe Białowieża 2025 s. 6-8
Informacje Białowieskiego Ośrodka Kultury s. 8-9
Zaproszenie do kina s. 9
Wigilia gminna w Białowieży s. 10
Moje wspomnienia choinki z dzieciństwa s. 10
Olimpia Pabian, dyrektor BPN, odpowiada na pytania mieszkańców s. 11-15
Ogłoszenie s. 15
Sukces naszych sportowców s. 16
AED w Technikum Leśnym s. 16

Ważne telefony:

Urząd Gminy 85 681 24 87
Białowieski Ośrodek Kultury 85 681 24 60
Biblioteka 85 681 23 95
Nadleśnictwo Białowieża 85 681 24 05
Muzeum Przyrodniczo-Leśne BPN 85 681 22 75
Ośrodek Zdrowia 85 667 24 68
Policja 85 670 41 15
Straż Graniczna 85 685 46 20
Zespół Szkolno Przedszkolny 85 681 23 97
Technikum Leśne w Białowieży 85 681 24 04
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 85 681 26 97
Przedszkole 85 681 23 97 w. 61
Stomatolog 604874917

Drodzy Czytelnicy,

W dniach 20-21 stycznia odbyły się kolejne już warsztaty, organizowane przez Instytut Ochrony Środowiska – Państwowy Instytut Badawczy, dotyczące Obiektu Światowego Dziedzictwa UNESCO Puszcza Białowieska. Najważniejszą informacją jaką tam mogliśmy uzyskać było to, że przekazanie Zintegrowanego Planu Zarządzania Obiektem do UNESCO ma zostać przedłużone i nastąpi dopiero w III kwartale tego roku. Dziwnym trafem tak się składa, że będzie to już po wyborach na Prezydenta RP. Co według mnie jest dość jednoznaczne. Oprócz tego większość rzeczy, która nam pokazywano już nie raz słyszeliśmy, a przynajmniej Ci, którzy regularnie śledzą ten temat. Generalnie trudno też określić o jakiej strefie ochrony czynnej obecnie rozmawiamy? Jaką miałyby mieć powierzchnię? Przy czym dla prowadzących te spotkania dość jasne już powinno być, nawet mimo zmian kadrowych, które w Instytucie zaszły, że samorządy Gmina Białowieża, Gmina Hajnówka, Gmina Narewka, akceptują jedynie 18,06% strefy ochrony czynnej i nie zgodzą się na jej zmniejszenie.

Powyższe warsztaty wzbudziły wiele emocji wśród naszych samorządowców i lokalnej społeczności. Dlatego też w tym numerze naszego czasopisma, znajdą Państwo sporo materiałów właśnie na ten temat.

Z poważaniem

Mateusz Damian Gutowski

Redaktor naczelny "Głosu Białowieży"



Drodzy Mieszkańcy,

W dniu 14 stycznia 2025 r. miałem zaszczyt reprezentować naszą Gminę Białowieża na konferencji "Zrównoważony rozwój społeczno-gospodarczy jednostek samorządu terytorialnego". Podczas konferencji w Sejm RP ogłoszono ranking według syntetycznego miernika rozwoju oraz wręczono dyplomy laureatom. Nasza Gmina na 1464 gmin wiejskich w Polsce zajęła 7 miejsce. To nasz wspólny sukces!

Zapraszam do zapoznania się z Raportem z konsultacji społecznych dotyczących naboru pomysłów na przedsięwzięcia rewitalizacyjne do objęcia zapisami Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Białowieża na lata 2024-2030. Więcej informacji pod linkiem: https://gmina.bialowieza.pl/wiadomosci/103730/raport-z-konsultacji-spoecznych-dotyczacych-naboru-pomyslow-na-fbc-lid=IwY2xjawlBeMFleHRuA2FibQlXMAABHWOZx702fvmnlBVkNJ-pO2HHardVt-f9TeU_I-fY9zs2bBIQ05ISF9DI2tQ_aem_Y2Rg3XESbpKfqHiCWE94GA.

Z wyrazami szacunku

Albert Waldemar Litwinowicz

Wójt Gminy Białowieża

Samorządy mają dość Ministerstwa Klimatu i Środowiska

Poniżej prezentujemy stanowisko samorządów z powiatu hajnowskiego w sprawie prac nad Zintegrowanym Planem Zarządzania Obiektem Światowego Dziedzictwa UNESCO Puszcza Białowieska.

Stanowisko w sprawie prac nad Zintegrowanym Planem Zarządzania Obiektem Światowego Dziedzictwa UNESCO Puszcza Białowieska

1. Samorządy Gminy Białowieża, Gminy Hajnówka, Gminy Narewka, Gminy Dubicze Cerkiewne, Miasta Hajnówka, Gminy Czyże, Gminy Narew, Gminy Czeremcha, Miasta Kleszczele oraz Powiatu Hajnowskiego wyrażają swoje zaniepokojenie w związku z kolejnym przedłużaniem przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska **prac nad Zintegrowanym Planem Zarządzania Obiektem Światowego Dziedzictwa UNESCO Puszcza Białowieska**. Taka informacja została nam przekazana podczas warsztatów prowadzonych przez Instytut Ochrony Środowiska – Państwowy Instytut Badawczy, które odbyły się 21 stycznia 2025 roku. Nie służy to ani stabilnemu funkcjonowaniu samorządów, na terenie których OŚD Puszcza Białowieska się znajduje, ani lokalnej społeczności zamieszkującej ten teren. Uważamy, że dalsze przedłużanie prac nad Planem jest jedynie pozorowaniem konsultacji, służącym przeciąganiu najważniejszych rozstrzygnięć do czasów wyborów prezydenckich, które odbędą się w maju i czerwcu 2025 roku. Nie ma wskazań merytorycznych, aby ten proces przedłużać, a jedynie polityczne, którymi według nas kierownictwo Ministerstwa Klimatu i Środowiska się kieruje.

Jak zachować się przy żubrze?

Miejscowości i osady istniejące na terenie Puszczy Białowieskiej i w jej sąsiedztwie często zbudowane są w sposób ułatwiający ich penetrację przez dzikie zwierzęta.

Domy budowano i nadal są budowane głównie wzdłuż dróg, co sprawia, że miejscowości nie mają charakteru zwartej, a wręcz przeciwnie – długimi, wąskimi pasami zabudowy wnikają w otaczające je łąki, pola i las. Ułatwia to dzikiej zwierzynie przechodzenie pomiędzy żerowiskami przez teren zamieszkały przez ludzi.

2. Podkreślamy, że Plan podlegał wieloletnim konsultacjom, a zainteresowane samorządy oraz lokalna społeczność niejednokrotnie zajmowały w tej sprawie jednoznaczne stanowiska. **Domagamy się utrzymania strefy ochrony czynnej (tzw. IV strefy) na poziomie 18,06% powierzchni Puszczy Białowieskiej**, czyli takiej, która została zaakceptowana w złożonym do UNESCO wniosku renomacyjnym. Domagamy się **swobodnego wstępu do Puszczy**, a także zapewnienia lokalnym **społecznościom surowca drzewnego**, który zostanie pozyskany w strefie ochrony czynnej podczas zabiegów pielęgnacyjnych czy też ochronnych.

3. Po raz kolejny podkreślamy, że ograniczenie lub likwidacja strefy ochrony czynnej grożą nie tylko likwidacją trzech puszczańskich nadleśnictw (Nadleśnictwa Białowieża, Browsk, Hajnówka). To oznacza także negatywny wpływ na wiele lokalnych instytucji i biznesów.

4. W toku ostatnich wydarzeń inspirowanych przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska oraz Instytut Ochrony Środowiska – Państwowy Instytut Badawczy, a w szczególności tego, iż Instytut Ochrony Środowiska – Państwowy Instytut Badawczy, zorganizował spotkanie bez udziału samorządów, gdzie prezentowane były nowe warianty strefowania informujemy, że utraciliśmy zaufanie do osób, które obecnie odpowiadają za prace nad Zintegrowanym Planem Zarządzaniem Obiektem Światowego Dziedzictwa UNESCO Puszcza Białowieska.



Części z tych zwierząt nie zauważamy, gdy pojawiają się nocą lub są skryte i niewielkich rozmiarów.

rów. Jednak żubra lub pozostawione przez niego ślady zwykle łatwo jest dostrzec.

Choć żubr nie jest mile widziany w terenie zabudowanym, jednak sąsiad to sąsiad i lepiej przestrzegać kilku zasad, by to sąsiedztwo było możliwie niekonfliktowe. Żubr to duże i silne zwierzę, ale zwykle nie stanowi zagrożenia, jeżeli zachowujemy kilka prostych reguł. Co więc powinniśmy robić, a czego lepiej unikać?

Zachowaj dystans

W pobliżu osad ludzkich pojawiają się głównie dorosłe byki, które nie zawsze są płochliwe i mogą pozwolić na zbliżenie się człowieka. Pamiętajmy jednak, że żubr, który nie ucieka, nie jest oswojony, a tylko nie czuje przed nami respektu i gdy za blisko się zbliżymy, może zaszarżować. Żubry wbrew pozorom biegają znacznie szybciej od nas, dlatego zrobienie selfie z żubrem zachowajmy na wizytę w Rezerwacie Pokazowym Żubrów lub innej zagrodzie i nie próbujmy tego przy wolno żyjących zwierzętach. 50 metrów to minimalna odległość, która pozwala zachować bezpieczeństwo przy spotkaniu z żubrem. W razie oznak zaniepokojenia zwierzęcia (jak grzebanie nogą w ziemi, potrząsanie głową, tarzanie się) należy jak najszybciej się oddalić.

Nie dokarmiaj

Jesień-zima to okres niedostatku pożywienia i w tym okresie dzikie zwierzęta mogą pojawiać się w pobliżu ludzkich osad w poszukiwaniu pokarmu. Żubry może skusić świeża trawa, która odrosła w miejscu, gdzie była późno koszona. Mogą też zostać zwabione zapachem spadłych jabłek czy resztek warzyw na kompostowniku, dlatego lepiej zawczasu usunąć z terenu posesji spadłe owoce i zabezpieczyć kompostownik. Przy koszeniu łąk w pobliżu osad nie pozostawiamy beł z sianem w odległości mniejszej niż 500 m od zabudowań.

Bardzo nieodpowiedzialne jest celowe przywabianie dziko żyjących zwierząt w pobliże ludzkich osad. Niestety takie praktyki bywają stosowane m.in. przez niektórych kwaterodawców czy przewodników, aby zwiększyć atrakcyjność kwatery lub wycieczki, a tak naprawdę zwiększają one poziom zagrożenia mieszkańców i odwiedzających nasz region gości. Zwierzęta dokarmiane przez człowieka zaczynają kojarzyć ludzi z dostarczaniem łatwo dostępnej karmy, tracą swoją naturalną nieufność i z czasem mo-

że dojść do konfliktu.

Zabezpiecz posesję

Nieszczelny płot lub stale otwarta brama ułatwiają wejście na posesję nieproszonym gościom. Nieszczelne lub za niskie ogrodzenie można tymczasowo uzupełnić fladrami czyli linką/sznurkiem z zawiązanymi na niej w pewnych odstępach paskami materiału. Poruszające się na wietrze skrawki materiału niepokoją dzikie zwierzęta i działają na nie odstraszająco. Pamiętajmy też o zamykaniu bramy. Warto wiedzieć, że w świetle prawa za zabezpieczenie posesji przed dzikimi zwierzętami odpowiada jej właściciel, bo to jego obowiązkiem jest podejmowanie starań w celu ochrony swojego mienia.

Nie odstraszaaj

Próba samodzielnego odstraszenia żubra, który zbliżył się za bardzo do ludzkich siedzib, może stworzyć niebezpieczną sytuację. Zwierzę może stać się agresywne albo w panice pobiec w nieprzewidzianym kierunku – na przykład wprost pod nadjeżdżający pojazd. Nie próbujmy szcuć żubra psem. Żubr może zaatakować psa, a ten uciekając do swego pana sprowadzi na niego bojowo nastawione zwierzę. Jeśli żubr uporczywie pojawia się w terenie zabudowanym, należy zgłosić to zarządcy terenu (Gmina, Nadleśnictwo, BPN).

Żubry są częścią historii Białowieży i choć niekiedy bywają kłopotliwymi sąsiadami, jednak to dzięki nim i otaczającej nas Puszczy, Białowieża rozpoznawana jest praktycznie na całym świecie. Obecność żubrów w regionie jest niewątpliwym atutem i szansą na rozwój gminy w oparciu o turystykę. Wiele znacznie większych miast nie może nawet marzyć o takiej popularności.

Katarzyna Daleszczyk, BPN



Zwycięstwo należy do najbardziej wytrwałych

20 i 21 stycznia 2025 roku odbyły się w Hotelu Białowiecki warsztaty dotyczące Obiektu Światowego Dziedzictwa UNESCO Puszcza Białowiecka organizowane przez Instytut Ochrony Środowiska – Państwowy Instytut Badawczy w Warszawie. Warsztaty obejmowały temat: prezentacja Zintegrowanego Planu Zarządzania Obiektem UNESCO – czyli najprościej mówiąc propozycja zarządzania całą naszą Puszczą Białowiecką po polskiej stronie.

Uczestniczyłam w spotkaniu 21 stycznia. W obrębie prezentacji przedstawiono do dyskusji tylko dwa zagadnienia:

*Wpływ zapory granicznej na Obiekt Białowieża Forest

*Obowiązujące zasady strefowania i postulaty zgłaszane przez różne grupy interesariuszy.

Przy omawianiu tematu - wpływ zapory granicznej na Obiekt Białowieża Forest mnie najbardziej interesowało to, co dotyczy ludzi i zagrożeń im stwarzanych, a nie pomidory rosnące na granicy, stanowiące gatunek inwazyjny czy zagrożenie dla przyrody w postaci kotów zjadających kanapki żołnierzom.

Na pytanie zawarte w polecanej nam do wypełnienia ankiecie: Czy Plan Zarządzania Obiektem UNESCO zostanie podany w formie papierowej do publicznej wiadomości - nie dostałam odpowiedzi. Na pytania o źródła i formy finansowania dobra czy też kto konkretnie ma zarządzać dobrem oraz czyją ma stanowić własność - również nie dostałam odpowiedzi.

Przekłamania i oszczerstwa

Podczas prezentacji Zintegrowanego Planu pojawił się zapis, co do którego istnieją poważne zastrzeżenia merytoryczne.

Pismo Samorządów do Ministerstwa w sprawie drewna opałowego dla mieszkańców okolic Puszczy Białowieckiej opierało się na sformułowaniu z Raportu ze wspólnej Misji Centrum Światowego Dziedzictwa UNESCO i Reaktywnego Monitoringu IUCN w Puszczy Białowieckiej z 2018 roku, które brzmi następująco **...zakaz wszelkiego wyrębu, wycinki sanitarnej, wycinki zabezpieczającej poza pasem 50 m wzdłuż głównych dróg publicznych, usuwania drewna martwego lub wspomaganej odnowy lasu.**

Co to oznacza? Oznacza to, że można drewno z pasa 50 m wzdłuż dróg publicznych wycinać, wywozić i sprzedawać mieszkańcom. ZAKAZU NIE MA.

A co zobaczyliśmy w Projekcie Raportu Instytutu **...zakaz wszelkiego wyrębu, wycinki sanitarnej, wycinki zabezpieczającej poza pasem 50 m wzdłuż głównych dróg publicznych (do pozostawienia na miejscu).**

W Raporcie IUCN UNESCO nie ma takiego zapisu, że drewno w pasie 50 m od dróg publicznych ma pozostać na miejscu, więc co to ma być? Próba wyrobienia w nas przekonania, że drewno nam się nie należy i go nie dostaniemy, bo UNESCO tak zadecydowało. Nic bardziej błędnego.

Misja IUNC w Raporcie z 2018 r. zarzuca Lasom Państwowym wyręb drewna na terenie Puszczy Białowieckiej na szeroką skalę. NIGDZIE JEDNAK NIE JEST NAPISANE, ŻE DREWNA NIE WOLNO SPRZEDAWAĆ MIESZKAŃCOM NA POTRZEBY WŁASNE.

Następną manipulację ocenią sami mieszkańcy, którzy korzystali z zakupu drewna opałowego na placu Nadleśnictwa Białowieża, dowożonego przez nadleśnictwa RDLP Białystok przez dwa lata.

Obecna na warsztatach 20 stycznia ekspertka ds. zarządzania Obiektem Światowego Dziedzictwa Białowieża Forest i koordynatorka wypowiedziała się podczas dyskusji o zaopatrzeniu drewnem opałowym mieszkańców, że zmuszono ministra środowiska do wydania polecenia przywozu drewna mieszkańcom. Potem to drewno zalegało na placu nadleśnictwa i nikt go nie chciał kupować. Na sali znajdował się były Dyrektor RDLP w Białymstoku, za czasów którego to drewno było rozprowadzane wśród mieszkańców i nie potwierdza tej wersji.

Następnego dnia wzięłam udział w warsztatach i sprostowałam kłamliwą wypowiedź:

To ja jestem tą radną, która nakłoniła ministra środowiska do pochylenia się nad potrzebami społeczności lokalnej. Chodziłam z własnej woli, społecznie po wsi z sołtysami od domu do domu ludzi, którzy potrzebowali pomocy w zaopatrzeniu w drewno i sporządzałam listy zakupu. (Byłam wówczas wiceprzewodniczącą Rady Gminy Białowieża). Według tych list precyzyjnie i spraw-

nie nadleśnictwa przywoziły przygotowane drewno opałowe do Białowieży i Hajnówki. Każdy odbierał to, co zamówił. Nic nie zostawało na placu. Wręcz kolejka ustawiała się po odbiór zamówionego drewna. To żenujące, żebyśmy dzisiaj musieli się z tego tłumaczyć.

Przy okazji serdecznie dziękuję wszystkim osobom współpracującym z nadleśnictwem RDLP Białystok oraz moim uczniom leśnikom za życzliwość, wyrozumiałość i empatię okazaną naszym mieszkańcom. Mam nadzieję, że przełożeni docenili Wasz wysiłek.

Zastanawiam się tylko jaki cel miały te manipulacje? Czy można bezkarnie kpić z podmiotów, z którymi ma się obowiązek współpracować i szkodzić im. I w jakim celu powoływane są stanowiska koordynatorów, którzy podczas publicznych wystąpień twierdzą np., że Państwo-Strona może wysłać każde pismo do UNESCO i nie musi pytać o zdanie Samorządów. Otóż musi. Jeżeli Samorzady złożą SKARGĘ do UNESCO, że nie uzgadniano warunków dotyczących społeczności

lokalnej i czują się pokrzywdzone, **to żaden projekt Państwa-Strony nie zostanie przez UNESCO zaakceptowany** (wg Wytycznych Operacyjnych do realizacji Konwencji Światowego Dziedzictwa).

Stąd tytułowy cytat z wypowiedzi Napoleona Bonaparte **Zwycięstwo należy do najbardziej wytrwałych**. My się tu urodziliśmy, tu nasi rodzice pracowali, aby nam zapewnić bezpieczną przyszłość i nie pozwolimy, aby ktokolwiek ośmielił się odbierać nam nasze dobro. **To my jesteśmy zarządcami tego terenu**. Drewno opałowe z naszej Puszczy Białowieskiej nam się należy według wszelkich zapisów prawnych polskich i europejskich i **ma być mieszkańcom udostępnione**, bez względu na to, co interesariusze mają do powiedzenia na ten temat.

•
Elżbieta Laprus
białowieżanka z dziada pradziada

Białowieski Ośrodek Kultury Ferie zimowe Białowieża 2025

Data: 27.01.2025 – poniedziałek

Godziny: 10.00 – 13.00

Miejsce: Stara Białowieża - Filipówka

Nazwa zajęć: DZIKIM SZLAKIEM

Miejsce zbiórki: Centrum Aktywności Lokalnej (dawna Galeria SARENKA), ul. Stoczek 8

Zapisy: 603-661-288

Wiek uczestników: 6+

Inne informacje: zajęcia terenowe zakończone ogniskiem, zapewniamy poczęstunek na ognisko, KONIECZNY TERENOWY ZIMOWY UBIÓR I NIEPRZEMAKALNE CIEPŁE BUTY / zajęcia bezpłatne

Data: 27.01.2025 - poniedziałek

Godziny: 13.00 – 16.00

Miejsce: hol kinowy BOK, ul. Sportowa 1

Nazwa zajęć: ZAJĘCIA PLASTYCZNE – MALOWANIE FARBAMI

Miejsce zbiórki: hol kinowy BOK, ul. Sportowa 1

Zapisy: NIE

Wiek uczestników: bez ograniczeń

Inne informacje: zajęcia bezpłatne

Data: 28.01.2025 - wtorek

Godziny: 10.00 – 13.00

Miejsce: Galeria oBOK – sala kinowa BOK

Nazwa zajęć: ZAJĘCIA BUDOWANIA Z KLOCKÓW LEGO

Miejsce zbiórki: hol kinowy BOK, ul. Sportowa 1

Zapisy: NIE

Wiek uczestników: bez ograniczeń

Inne informacje: zajęcia bezpłatne

Data: 28.01.2025 - wtorek

Godziny: 13.00 – 15.00

Miejsce: Biblioteka dla dzieci

Nazwa zajęć: DETEKTYWI W BIBLIOTECIE

Miejsce zbiórki: Biblioteka dla dzieci, ul. Sportowa 1

Zapisy: NIE

Wiek uczestników: szkoła podstawowa

Inne informacje: zajęcia bezpłatne

Data: 29.01.2025 - środa

Godziny: 10.00 – 13.00

Miejsce: Ośrodek Edukacji Leśnej JAGIELLOŃSKIE NB + teren wokół

Nazwa zajęć: PTASI BUFET – wykład o pomaganiu etycznym ptakom oraz warsztaty tworzenia kul tłuszczowych dla skrzydlatych przyjaciół + MALI ODKRYWCY PUSZCZY – spacer w terenie

~ Głos Białowieży ~

w poszukiwaniu zimowych skarbów leśnych

Miejsce zbiórki: Centrum Aktywności Lokalnej (dawna Galeria SARENKA), ul. Stoczek 8

Zapisy: 50 39 39 315 do dnia 27.01.2025

Wiek uczestników: bez ograniczeń

Inne informacje: zajęcia terenowe, ubiór odpowiedni do pogody / zajęcia bezpłatne

Data: 30.01.2025 - czwartek

Godziny: 10.00 – 13.00

Miejsce: duża sala gimnastyczna Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Białowieży ul. Stoczek 2, wejście od ul. Parkowej

Nazwa zajęć: ZAJĘCIA Z ŁUCZNICTWA – LEKCJA HISTORII

Miejsce zbiórki: duża sala gimnastyczna Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Białowieży ul. Stoczek 2, wejście od ul. Parkowej

Zapisy: NIE

Wiek uczestników: bez ograniczeń

Inne informacje: zajęcia bezpłatne

Data: 31.01.2025 - piątek

Godziny: 09.30 – 10.30

Miejsce: Remiza OSP Białowieża, ul. Sportowa 12

Nazwa zajęć: POKAZ WOZÓW BOJOWYCH OSP BIAŁOWIEŻA

Miejsce zbiórki: Remiza OSP Białowieża, ul. Sportowa 12

Zapisy: NIE

Wiek uczestników: bez ograniczeń

Inne informacje: zajęcia bezpłatne

Data: 31.01.2025 - piątek

Godziny: 12.00 – 13.00

Miejsce: sala kinowa Białowieskiego Ośrodka Kultury, ul. Sportowa 1

Nazwa zajęć: SPEKTAKL TEATRALNY „KRÓLOWA ŚNIEGU” w wykonaniu teatru Blaszyński Bębnek

Miejsce zbiórki: sala kinowa Białowieskiego Ośrodka Kultury, ul. Sportowa 1

Zapisy: NIE

Wiek uczestników: bez ograniczeń

Inne informacje: wstęp bezpłatny

01.02.2025 – sobota

02.02.2025 – niedziela

Data: 03.02.2025 - poniedziałek

Godziny: 10.00 – 14.00

Miejsce: Ośrodek Edukacji Leśnej JAGIELLOŃSKIE NB + teren wokół

Nazwa zajęć: TROPEM WILKA – wykład, pokaz zdjęć i filmów o wilkach, pogadanka o behawioryzmie wilczym, nauka rozpoznawania tropów wilka i innych, wyjście w teren – tropienie wilków, ognisko

Miejsce zbiórki: Centrum Aktywności Lokalnej (dawna Galeria SARENKA), ul. Stoczek 8

Zapisy: NIE

Wiek uczestników: bez ograniczeń

Inne informacje: zajęcia terenowe, ubiór odpowiedni do pogody, organizacja ogniska po stronie Nadleśnictwa Białowieża - prowiant oraz napoje we własnym zakresie / zajęcia bezpłatne

Data: 03.02.2025 - poniedziałek

Godziny: 13.00 – 16.00

Miejsce: hol kinowy BOK, ul. Sportowa 1

Nazwa zajęć: ZAJĘCIA PLASTYCZNE – MALOWANIE FARBAMI

Miejsce zbiórki: hol kinowy BOK, ul. Sportowa 1

Zapisy: NIE

Wiek uczestników: bez ograniczeń

Inne informacje: zajęcia bezpłatne

Data: 04.02.2025 - wtorek

Godziny: 10.00 – 13.00

Miejsce: Galeria oBOK – sala kinowa BOK

Nazwa zajęć: ZAJĘCIA BUDOWANIA Z KLOCKÓW LEGO

Miejsce zbiórki: hol kinowy BOK, ul. Sportowa 1

Zapisy: NIE

Wiek uczestników: bez ograniczeń

Inne informacje: zajęcia bezpłatne

Data: 04.02.2025 - wtorek

Godziny: 13.00 – 15.00

Miejsce: Biblioteka dla dzieci

Nazwa zajęć: ZIMOWE KAMIENICZKI – ZAJĘCIA PLASTYCZNE

Miejsce zbiórki: Biblioteka dla dzieci, ul. Sportowa 1

Zapisy: NIE

Wiek uczestników: szkoła podstawowa

Inne informacje: zajęcia bezpłatne

Data: 05.02.2025 - środa

Godziny: 10.00 – 13.00

Miejsce: Rezerwat Pokazowy Żubrów

Nazwa zajęć: SPOTKANIE Z MIESZKAŃCAMI REZERWATU POKAZOWEGO ŻUBRÓW

Miejsce zbiórki: Centrum Aktywności Lokalnej

~ Głos Białowieży ~

(dawna Galeria SARENKA), ul. Stoczek 8

Zapisy: 603-661-288

Wiek uczestników: 6+

Inne informacje: zajęcia terenowe w Pawilonie Edukacyjnym Żubra, KONIECZNY TERENOWY ZIMOWY UBIÓR I NIEPRZEMAKALNE CIEPŁE BUTY/ zajęcia bezpłatne

Data: 06.02.2025 - czwartek

Godziny: 10.00 – 13.00

Miejsce: duża sala gimnastyczna Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Białowieży ul. Stoczek 2, wejście od ul. Parkowej

Nazwa zajęć: ZAJĘCIA Z ŁUCZNICTWA – LEKCJA HISTORII

Miejsce zbiórki: duża sala gimnastyczna Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Białowieży ul. Stoczek 2, wejście od ul. Parkowej

Zapisy: NIE

Wiek uczestników: bez ograniczeń

Inne informacje: zajęcia bezpłatne

Data: 06.02.2025 - czwartek

Godziny: 10.00 – 20.00

Miejsce: sala kinowa BOK, ul. Sportowa 1

Nazwa zajęć: KINO OBJAZDOWE

Miejsce zbiórki: sala kinowa BOK, ul. Sportowa 1

Zapisy: NIE

Wiek uczestników: dostosowany do repertuaru

Inne informacje: bilety

Data: 07.02.2025 - piątek

Godziny: 07.00 – 22.00

Miejsce: Warszawa – Muzeum czekolady Wedla, PGE Narodowy

Nazwa zajęć: WYCIECZKA DO WARSZAWY, ZWIEDZANIE MUZEUM CZEKOLADY WEDLA + WARSZTATY DEKOROWANIA PIERNIKÓW, ZWIEDZANIE WYSTAW KLOCKÓW LEGO - PGE NARODOWY

Miejsce zbiórki: Centrum Aktywności Lokalnej (dawna Galeria SARENKA), ul. Stoczek 8

Zapisy: 50 39 39 315

Wiek uczestników: pierwszeństwo mają uczestnicy zajęć feryjnych - LICZBA MIEJSC OGRANICZONA!

Inne informacje: w drodze powrotnej MC'DONALD we własnym zakresie (wziąć kieszonkowe na jedzenie), zbiórka i odbiór przy Centrum Aktywności Lokalnej (dawna Galeria SARENKA), ul. Stoczek 8, rodzice / opiekunowie uczestników wycieczki zobowiązani są do podpisania zgody na wyjazd dziecka dostępnej w bibliotece dla dzieci / wyjazd bezpłatny.

Organizatorzy: Białowieski Ośrodek Kultury, Gminna Biblioteka Publiczna im. Igora Nowerlego w Białowieży, Gmina Białowieża, Ochotnicza Straż Pożarna w Białowieży, Nadleśnictwo Białowieża, Białowieski Park Narodowy

Kontakt: Białowieski Ośrodek Kultury, tel. 856812460.

Najważniejsze informacje z ...

Białowieskiego Ośrodka Kultury

Sylwester pod chmurką



Ostatnia noc roku 2024 była wyjątkowa dla mieszkańców Białowieży i okolic. Na parkingu gminnym przy ulicy Kolejowej odbyła się sylwe-

strowa zabawa pod chmurką.

Od godziny 22:00 mieszkańcy bawili się przy dźwiękach muzyki, tańcząc i śpiewając w oczekiwaniu na Nowy Rok. Atmosfera była naprawdę wyjątkowa i pełna pozytywnej energii. Organizatorzy zadbali o poczęstunek dla wszystkich gości. Dzięki hojności Fundacji Arhelan, każdy mógł delektować się przepyszną kielbasą prosto z ogniska. Serdecznie dziękujemy Fundacji za wsparcie i zaangażowanie w organizację tego wydarzenia. Nie sposób nie wspomnieć o ogromnym wkładzie sołtysa wsi Pogorzelce, pana Adama Bochińskiego, który swoją pomocą również przyczynił się do sukcesu sylwestrowej nocy.

Sylwester pod chmurką w Białowieży pokazał, że nawet mino chłodu i braku zimowej au-

ry warto jest wspólnie bawić się i celebrować nadejście Nowego Roku. Dziękujemy wszystkim, którzy przybyli na imprezę i przyczynili się do stworzenia niezapomnianej atmosfery.

Białowieski Ośrodek Kultury podsumowuje udany rok 2024

Miniony rok był niezwykle owocny dla Białowieskiego Ośrodka Kultury. Instytucja ta, jako główny ośrodek życia kulturalnego w gminie, zorganizowała i współorganizowała aż 129 różnorodnych wydarzeń, które przyciągnęły łącznie 7489 uczestników.

Wśród licznych inicjatyw znalazły się koncerty, wystawy, projekcje filmowe, wydarzenia rekreacyjne, obchody świąt narodowych, a także zajęcia dla dzieci i młodzieży. Warto podkreślić, że BOK aktywnie działał przez cały rok, organizując m.in. ferie zimowe i wakacyjne pełne atrakcji dla najmłodszych.

Oprócz bogatej oferty wydarzeń, Białowieski Ośrodek Kultury prowadził również 10 stałych form zajęć, takich jak: Zespół Ruczajok, Zespół Suniczki, zajęcia sportowe i artystyczne dla różnych grup wiekowych - Zumba dla dorosłych, Ka-

rate dla dzieci i młodzieży, Karate dla dorosłych, Zajęcia Pracownia Rytmu, Zajęcia z rysunku, Zajęcia nauki gry na instrumentach dla dzieci, Zajęcia łucznicstwa, a także spotkania Koła Seniora.

Aby dotrzeć do szerszej publiczności, BOK intensywnie działał w mediach społecznościowych, publikując informacje o wydarzeniach na Facebooku oraz na stronie internetowej Urzędu Gminy Białowieża. Ponadto, wydano 12 numerów gazety lokalnej "Głos Białowieży", która informowała mieszkańców o kulturalnym życiu gminy.

Warto zaznaczyć, że Białowieski Ośrodek Kultury z sukcesem realizował również trzy projekty dofinansowane ze środków zewnętrznych, co pozwoliło na poszerzenie oferty i podniesienie jakości prowadzonych działań.

Podsumowując, rok 2024 był dla Białowieskiego Ośrodka Kultury czasem intensywnej pracy i wielu osiągnięć. Dzięki zaangażowaniu pracowników oraz wsparciu mieszkańców, instytucja ta pełni istotną rolę w życiu kulturalnym Gminy Białowieża, oferując różnorodne formy spędzania czasu i rozwijania swoich pasji.

•
Marek Zubrycki



6 lutego 2025 (czwartek)

Kino ŻUBR – ul. Sportowa 1 – Białowieża
Kino LUMIERE w Białowieży



godz. 10.00, 16.15
DOG MAN



godz. 12.00
SONIC 3.
SZYBKI JAK BŁYSKAWICA



godz. 14.00
KLEKS I WYNALAZEK
FILIPA GOLARZA



godz. 18.00
DALEJ JAZDA

Bilety do nabycia w Białowieskim Ośrodku Kultury w dniu seansu
18 zł ulgowy, 22 zł normalny

Wigilia gminna w Białowieży



Tuż przed Świętami Bożego Narodzenia, 22 grudnia, w Białowieskim Ośrodku Kultury odbyła się pełna ciepła, kolęd i pastorałek Wigilia gminna. Wydarzenie zgromadziło mieszkańców Białowieży i okolic, którzy wspólnie celebrowali najpiękniejsze święta w roku.

Uroczystość rozpoczęła się częścią artystyczną, podczas której mogliśmy usłyszeć piękne kolędy w wykonaniu utalentowanego Dominika Kamieńskiego, uczestnika zajęć muzycznych w Białowieskim Ośrodku Kultury. Następnie na scenie zaprezentowały się dwa chóry: Chór Leśników Puszczy Białowieskiej oraz Chór Miasta Hajnówka, tworząc niezapomniany świąteczny nastrój.



Po części artystycznej odbyła się wspólna,

Moje wspomnienia choinki z dzieciństwa

Choinka z mojego dzieciństwa była żywa, pachnąca lasem, oprószone śniegiem, przyniesiona do domu przez mojego ojca.

Stała obok okna. Ubierałyśmy ją razem z siostrą w pierniczki, jabłuszka, cukierki i kolorowe łańcuchy. Jaka to była radość,

ekumeniczna modlitwa, poprowadzona przez księdza Bogdana Popławskiego, proboszcza Parafii Rzymskokatolickiej w Białowieży, oraz księdza Tymoteusza Nazdryna z Parafii Prawosławnej w Białowieży. Uczestnicy wydarzenia podzielili się opłatkiem i prosforą, składając sobie życzenia świąteczne.



Nieodłącznym elementem Wigilii był oczywiście poczęstunek. Dzięki hojności wielu sponsorów, wśród których znaleźli się: Restauracja Carska, Hotel Białowieski, pizzeria Siciliana, sklep pod Sarenką, piekarnia Hermes, Hotel Żubrówka, Zajazd nad Stawami, Gospoda pod Żubrem oraz Koło Gospodyń Wiejskich TeraMIŚKI, wszyscy goście mogli delektować się tradycyjnymi potrawami wigilijnymi.

W organizację tego wyjątkowego wydarzenia zaangażowali się: Urząd Gminy Białowieża, Białowieski Ośrodek Kultury, Gminna Biblioteka Publiczna w Białowieży oraz Nadleśnictwo Białowieża.

Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy przyczynili się do organizacji Wigilii gminnej. To dzięki Waszemu zaangażowaniu mogliśmy spędzić ten wieczór w tak miłej i świątecznej atmosferze.

•
Marek Zubrycki

*kiedy biegłyśmy pod choinkę
zobaczyć prezenty od Św. Mikołaja.*

Były one skromne: kredki, zeszyty, ale i to nas cieszyło.

Dlatego będziemy wspominać choinkę i sięgać wspomnieniami do niej.

•
Helena Dulko



Pytanie: Którym z kolei dyrektorem Białowieżskiego Parku Narodowego jest Pani w jego 103-letniej historii?

Olimpia Pabian: Zgodnie z opracowaniem Pana Piotra Bajko, umieszczonym na stronie [www "Encyklopedia Puszczy Białowieskiej"](http://www.encyklopedia-puszczy-bialowieskiej.pl), gdzie jest lista osób zarządzających BPN, od samego początku czyli od 1921 roku jestem 28-ym dyrektorem.

Jaką ma Pani wizję funkcjonowania Białowieżskiego Parku Narodowego?

Skupię się na najważniejszym aspekcie: instytucja, jaką jest park narodowy, zobligowana jest przede wszystkim do ochrony powierzonych zasobów przyrodniczych. Wychodząc z tego założenia, uważam, iż ochrona przyrody w parku narodowym może być realizowana w sposób skuteczny i najlepszy z możliwych, jeśli będzie oparta na bardzo szerokim zrozumieniu jego idei i misji. Naszym zadaniem jest jak najszersze informowanie o tej idei, ale w sposób na tyle ciekawy, by szeroko rozumiane społeczeństwo chciało się zaangażować w realizację naszej misji. Najważniejszymi partnerami w tym zakresie są przede wszystkim mieszkańcy naszego regionu oraz najbliżsi partnerzy instytucjonalni, jakimi są samorządy, instytucje i organizacje współpracujące z BPN. Czyli priorytetem jest współpraca, współpraca i raz jeszcze współpraca na bardzo wielu płaszczyznach.

Zdaję sobie sprawę, że jest wiele tematów, które czasem stawiają nas (różnych interesariuszy) po różnych stronach przysłowiowej „barykady”.

Ale jest znacznie więcej przedsięwzięć, które nas łączą i możemy je realizować dużo efektywniej, działając wspólnie na rzecz rozwoju naszego regionu i naszych mieszkańców.

Przykładem może być zaangażowanie BPN w proces negocjacji, by zminimalizować strefę buforową (Rozporządzenie MSWiA z dnia 13.06.24 z sprawie zakazu przebywania przy granicy PL-BY), która zaproponowana w pierwszej postaci uderzała w całą branżę turystyczną. Odkonstrowało się wiele rozmów, spotkań, wyjaśnień, ale to budowanie wspólnego „frontu” z naszymi samorządami było bardzo ważnym i skutecznym działaniem, by wypracować akceptowalny dla wszystkich kompromis. Przez następne dwa miesiące BPN i jego pracownicy byli mocno skupieni i ukierunkowani na promocji całego regionu. Wspólnie z Lokalną Organizacją Turystyczną „Region PB” oraz ze wsparciem Urzędu Wojewódzkiego i Marszałkowskiego odbyła się bardzo duża kampania promocyjna, angażująca również różne podmioty instytucjonalne i prywatne, która również przyniosła pozytywne efekty.

Te przykłady pokazują, że wspólna praca może przynieść znacznie lepsze efekty niż działanie w pojedynkę. Dlatego też, jako instytucja angażujemy się w realizację działań zarówno edukacyjnych jak i promocyjnych, które będą wspierać rozwój naszego regionu, rozwój turystyki, działania na rzecz naszych mieszkańców z poszanowaniem przyrody Parku i Puszczy. Zachęcamy wszystkich do współpracy.

Jak widzi Pani współpracę z samorządem naszej gminy i mieszkańcami?

Poprzednia moja wypowiedź przynajmniej częściowo zawiera odpowiedź na to pytanie, ale chciałabym tutaj dodać kilka słów o najbliższych wydarzeniach skierowanych głównie do mieszkańców. Są to m.in. spacer tematyczny, na które serdecznie zapraszamy. Planujemy w tym roku zrobić dzień otwarty, by przybliżyć mieszkańcom aspekty funkcjonowania BPN. Wspólnie z Białowieżskim Ośrodkiem Kultury organizujemy ferie zimowe. W połowie lutego odbędzie się „Wilcza Noc” zorganizowana wspólnie z Gminą Narewka, przy wsparciu i współpracy innych partnerów. Rozpoczęliśmy, po dłuższej przerwie, współpracę ze szkołami z Euroregionu, oferując propozycję nowych zajęć przyrodniczych. Szyku-

jemy nowe wystawy czasowe w Muzeum Przyrodniczo-Leśnym oraz Pawilonie Edukacyjnym Rezerwatu Pokazowego Żubrów. W marcu w ramach „Nocy Sów” odbędą się wykłady i spacerzy przyrodnicze. Dla naszych mieszkańców wydawany jest biuletyn informacyjny BPN „Echo”, w którym staramy się pokazać, na czym polega praca parkowców oraz zachęcić do uczestnictwa w różnych wydarzeniach.

To tylko kilka propozycji skierowanych do mieszkańców. Jednocześnie część z tych działań będzie realizowana we współpracy z samorządami i innymi partnerami z regionu. Zapraszamy do przeglądania naszej strony bpn.gov.pl oraz śledzenia mediów społecznościowych, a przede wszystkim zapraszamy do Parku.



Od kilku lat trwa na naszej granicy konflikt migracyjny – element wojny hybrydowej Białorusi i Rosji z naszym krajem. Jakie zagrożenia dla ochrony BPN niesie konieczność obrony granicy? Jak układają się relacje ze Strażą Graniczną, wojskiem, policją?

Niestety konflikt trwa, ale na szczęście nie jesteśmy w stanie wojny, więc wszelkie działania na granicy powinny odbywać się z poszanowaniem prawa, w tym także zasad ochrony przyrody. Co do zagrożeń to budowa i eksploatacja infrastruktury granicznej wiąże się np. z ryzykiem rozprzestrzeniania gatunków inwazyjnych, takich jak np. nawłóć późna, niecierpek drobnokwiatowy, które stanowią coraz większe zagrożenie dla chronionych ekosystemów. Sama zapała, jak i zwiększony ruch ludzi wzdłuż pasa granicznego, ma wpływ na zachowania zwierząt. Wszelkie aspekty dotyczące wpływu bariery na przyrodę są na bieżąco monitorowane przez pracowników Służby Parku, a tam, gdzie możemy, podejmujemy natychmiastowe działania (np. monitoring i usuwa-

nie gatunków obcych, inwazyjnych).

Współpraca ze służbami mundurowymi: Strażą Graniczną, wojskiem i policją, jest dla nas priorytetem, jest bardzo intensywna i przebiega w duchu wzajemnego poszanowania właśnie po to, by minimalizować negatywne skutki ochrony granicy dla przyrody Parku i Puszczy. Od 2024 roku wszyscy mundurowi, pełniący służbę na granicy przechodzą szkolenia z zakresu ochrony przyrody, wartości Obiektu UNESCO, oraz zasad obowiązujących na terenie BPN i całej Puszczy. Szkolenia są prowadzone przez pracowników Służby Parku Narodowego oraz nadleśnictw puszczańskich.

Nie jest tajemnicą, że przez BPN, zwłaszcza przez Rezerwat Ścisły, prowadził (czy nadal prowadzi?) szlak przedostawania się nielegalnych migrantów do oczekujących na nich przemytników z samochodami. Teren rezerwatu ścisłego był także (czy jest nadal?) penetrowany przez aktywistów wspierających nielegalnych migrantów. Migranci i aktywiści pozostawiali na terenie rezerwatu mnóstwo śmieci, aż do dobrze wyposażonych namiotów-ziemianek. Czy jest możliwe, aby las został z tego posprzątnany?

Rezerwat Ścisły BPN to obszar o najwyższym stopniu ochrony i wszelkie działania w jego obrębie są poddawane stałemu, szczegółowemu monitoringowi. Od samego początku kryzysu, wpływają dane z patrolowania obszaru, prowadzone są regularne akcje sprzątnania oraz monitorowania stanu środowiska przez pracowników Służby Parku. Każde potencjalne naruszenie zasad ochrony przyrody jest przez nas traktowane bardzo poważnie i współpracujemy z odpowiednimi służbami, aby minimalizować negatywne skutki takich sytuacji. Jednak tutaj muszę zdelementować informacje o „dobrze wyposażonych namiotach-ziemiankach” – bo w żadnych notatkach czy raportach naszych służb terenowych, nie mamy udokumentowanych tego typu „obiektów” na terenie zarówno Rezerwatu Ścisłego jak i całego parku. Takich informacji nie otrzymaliśmy również od służb mundurowych, natomiast z informacji jakie otrzymujemy wynika, iż w 2024 roku Rezerwat Ścisły nie stanowił głównego szlaku migracji.

Czy będą nowe trasy turystyczne w Rezerwacie Ścisłym BPN, aby pokazywać jakieś ciekawe miejsca? Od czasów prof. Karpińskiego, kiedy trasa dla turystów sięgała aż do rzeki

Hwoźnej, dostępność Rezerwatu Ścisłego dla turystów bardzo się zmniejszyła.

Od blisko 30 lat liczba i długość tras turystycznych w Rezerwacie Ścisłym pozostają niezmiennne. Priorytetem jest ochrona przyrody, a rezerwat Ścisły BPN to obszar o szczególnym znaczeniu przyrodniczym i naukowym. Pamiętajmy, że w 1996 roku BPN został powiększony, więc choć nie planujemy nowych tras w Rezerwacie, to turyści mogą odkrywać niezwykle miejsca w północnej części parku (dawny Obręb Ochronny Hwoźna), który oferuje liczne ścieżki i szlaki. Ponadto jest wiele fantastycznych tras turystycznych przygotowanych przez nadleśnictwa puszczańskie. Cała Puszcza Białowieska, Obiekt Światowego Dziedzictwa UNESCO, ma bardzo wiele miejsc, które są warte odkrywania.

Północna część BPN (dawny Obręb Ochronny Hwoźna) sprawia wrażenie mało dostępnego dla turystów z powodu licznych szlabanów. Czy planuje Pani to zmienić?

Myślę, że to tylko subiektywne wrażenie, bo w rzeczywistości północna część Białowieskiego Parku Narodowego (dawny Obręb Ochronny Hwoźna) jest chętnie odwiedzana i bardzo pozytywnie oceniana przez turystów. Wielu z nich dzieli się z nami swoimi opiniami oraz przedstawia je w mediach społecznościowych. Obszar jest dostępny dla każdego, wstęp jest bezpłatny i nie wymaga wynajmu przewodnika. Na terenie Obrębu Ochronnego Hwoźna (dawna nazwa) znajduje się wiele szlaków pieszych, rowerowych i edukacyjnych, a turyści mają także możliwość odpoczynku w wyznaczonych miejscach. Działania BPN obejmują różne wydarzenia edukacyjne, takie jak "Wilcza Noc", "Noc Sów" czy wspólne wyprawy na rykowisko, które przyciągają zarówno mieszkańców, jak i turystów. Takie inicjatywy pozwalają jeszcze lepiej poznać niezwykłą przyrodę Parku, także w godzinach wieczornych.

Obecność szlabanów przy niektórych drogach leśnych, nie oznacza ograniczenia dostępu, a jedynie podkreśla zasady ochrony przyrody obowiązujące w każdym parku narodowym. Turyści zazwyczaj one nie przeszkadzają – wręcz przeciwnie, rozumieją, że to niezbędny element ochrony unikalnego środowiska. Staramy się, aby każdy gość mógł cieszyć się naturą w sposób bezpieczny i zgodny z zasadami ochrony przyrody. Szlabany są częścią systemu ochrony przyrody – przypominają, że poruszanie się w po parku narodowym odbywa się wyłącznie po wy-

znaczonych szlakach, co zapewnia bezpieczeństwo zarówno ludzi, jak i wyjątkowej przyrody.

Czy zamierza Pani doprowadzić do otwarcia hotelu i restauracji Parkowej, które teraz stoją puste? Jakie są Pani pomysły na wykorzystanie tej części budynku?

Aktualnie Pokoje Gościnne BPN są udostępnione do wynajmu, a rezerwacji można dokonać poprzez platformy rezerwacyjne. Pomieszczenie, w którym znajdowała się restauracja, służy jako przestrzeń edukacyjna i miejsce spotkań, np. z przewodnikami. Naszym celem jest wykorzystanie tej infrastruktury zgodnie z misją parku: dla ochrony przyrody, edukacji i wspierania turystyki w sposób zrównoważony.

Co z zabytkowymi budynkami, które znajdują się w Parku Pałacowym? Wiele z nich jest w bardzo złym stanie, np. dawna stajnia kozacka, która kiedyś była niedrogim hotelem PTTK.

W tej sprawie bardzo intensywnie działamy, przede wszystkim na płaszczyźnie zmiany prawa. To, co musimy zrobić w pierwszej kolejności, są to zmiany legislacyjne dotyczące dopuszczania instytucji, jaką jest park narodowy, do możliwości korzystania z funduszy na zabytki. I to jest naszym priorytetem. Aktualnie parki narodowe są wykluczone z możliwości ubiegania się o dotacje z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Po zmianie zapisów w ustawie będziemy ubiegać się o fundusze na remonty zarówno budynków zabytkowych jak i rewitalizację całego Parku Pałacowego.

Dlaczego planuje Pani zamknięcie istniejącego muzeum i bardzo kosztowną konstrukcję nowej ekspozycji, zamiast wykonać remont i naprawę tej istniejącej? W czym obecna ekspozycja przestała być aktualna?

Nie planujemy zamykania muzeum. Naszym celem jest gruntowny remont istniejącego budynku, który po 20 latach intensywnej eksploatacji wymaga dostosowania do współczesnych standardów. Chociażby dach i wieża widokowa wymagają napraw, aby budynek mógł nadal służyć odwiedzającym. Chcemy, aby muzeum było w pełni dostępne dla osób z niepełnosprawnościami, a także bardziej funkcjonalne jako przestrzeń na wystawy czasowe, wydarzenia edukacyjne czy konferencje.

Obecna ekspozycja narracyjna wciąż ma dużą wartość edukacyjną, ale technologie i materiały wykorzystane przy jej tworzeniu zestarzały się –

wiele z nich nie jest już produkowanych, co uniemożliwia ich naprawę. Same eksponaty, choć starannie utrzymywane, straciły świeżość i nie robią już takiego wrażenia na odwiedzających.

Już w 2012 roku autor wystawy, Lech Nowacki, w dokumencie do BPN wskazywał na konieczność zmian, by zwiększyć jej efektywność edukacyjną i komfort zwiedzania. Nasze działania to inwestycja w przyszłość – zarówno w atrakcyjność muzeum, jak i w lepsze doświadczenie dla gości, którzy oczekują nowoczesnych rozwiązań.

Czy w Parku Pałacowym pojawią się tablice informacyjne o dworach królewskich? Od lat warstwa informacyjna Parku głównie promuje nieistniejący pałac carski i okres rosyjskiego zaboru.

Tablice w Parku Pałacowym mają funkcję edukacyjną, zachęcającą do samodzielnego odkrywania miejsca w oparciu o to, co można zobaczyć. Nie promują one wybranego okresu historycznego, a obszerniej opisują istniejące zabytkowe obiekty w zabytkowej przestrzeni. Jednak szanując przestrzeń krajobrazu i percepcję osób odwiedzających park, planujemy w przyszłości zmienić formę przedstawiania treści z dużych tablic przestaniających krajobraz w dużo bardziej przyjazny styl. Wtedy też będziemy uzupełniać i dostosowywać treści do nowej koncepcji, uwzględniającej również informacje o dworach królewskich.

Dlaczego nie uprząta się połamanych drzew i konarów w Parku Pałacowym, przecież to jest park kulturowy? Dlaczego nie dosadza się ciekawych gatunków drzew tam, gdzie stare giną? Czy nie powinno się odtwarzać, tam gdzie to jest możliwe, oryginalnego projektu Waleriana Kronenberga?

W Parku Pałacowym na bieżąco uprząta się powalone drzewa z wyjątkiem tych wytypowanych do np. prowadzenia edukacji przyrodniczej lub takich, które stanowią ważny element bioróżnorodności parku np. konary z dziuplą itp. Nasadzenia są prowadzone, choć w moim przekonaniu powinno być więcej takich działań. Będziemy nad tym pracować. Trzeba mieć na uwadze, że odnowienie dendroflory Parku Pałacowego to proces długotrwały, wymaga konsekwencji oraz akceptacji Konserwatora Zabytków.

Czy nadal mieszkańcy Białowieży z rodzinami będą mogli bezpłatnie odwiedzać obiekty BPN?

Mieszkańcy Gmin Białowieża i Narewka, czyli

gmin, na terenie których znajduje się park narodowy, mogą bezpłatnie odwiedzać obiekty BPN, to prawo jest zapisane w Ustawie o Ochronie Przyrody.

W ostatnich kilkunastu latach wprowadzano coraz większe ograniczenia wobec badań naukowych w BPN i wejść do Parku w celu prowadzenia tych badań. Czy Park zamierza opracować nowe, bardziej przyjazne dla badaczy, zasady udostępnienia naukowego?

W BPN zasady dotyczące dostępu do obszaru w celu prowadzenia badań naukowych funkcjonują od wielu lat, są jednolite i obowiązują wszystkich. Główną misją parku i priorytetem parków jest ochrona unikalnego środowiska, ale badania naukowe to też jeden z celów funkcjonowania parków narodowych. Stąd szukamy równowagi między potrzebami badawczymi a ochroną zasobów przyrodniczych. Aktualnie pracujemy nad uporządkowaniem spraw związanych z badaniami i korektą zapisów. Zmiany te będziemy chcieli przedyskutować ze środowiskiem naukowym.



Czy i na jakich zasadach BPN przewiduje udostępnianie Rezerwatu Ścisłego dla fotografików, filmowców, artystów? Czy można będzie filmować, fotografować z możliwością wejścia w głąb oddziałów, nie tylko z trasy turystycznej?

Zasady udostępniania obszaru parków narodowych określa ustawa o ochronie przyrody, w której wskazane jest, że na terenach parków można poruszać się jedynie po wyznaczonych szlakach i ścieżkach turystycznych. W moim przekonaniu cała Puszcza Białowieża (czyli również obszar poza parkiem), która jest przecież wpisana na listę Światowego Dziedzictwa UNESCO jest bardzo atrakcyjna do filmowania i fotografowania,

a tam obowiązują inne zasady udostępniania.

**Jak zamierza Pani rozwiązać problem żubrów-
byków chodzących przy zabudowaniach po
Polanie Białowieskiej, które stanowią zagrożenie dla mieszkańców?**

W wielu miejscach podejmujemy działania odstraszające oraz płoszenie. Co jakiś czas w różnych miejscach Białowieży i okolicznych miejscowości mieszkańcy mogą zobaczyć rozstawione odłownie, w które łapiemy co bardziej „natrętne” byki. Wywozimy je w głąb Puszczy.

Ważna jest też edukacja oraz zrozumienie, jak należy postępować, by samemu choć w małym stopniu zabezpieczyć swoją posiadłość m.in. przez ogradzanie posesji, zamykanie bram/furtek, niepodkarmianie i niezwabianie żubrów, stosowanie fladr itd. W najbliższych miesiącach chcemy zintensyfikować działania edukacyjne i informacyjne dotyczące żubrów, a także zorganizować spotkania w sołectwach z mieszkańcami Gmin Białowieża i Narewka.

Są pewne działania w ochronie przyrody, których sama instytucja nie jest w stanie wykonać w sposób zadowalający, potrzebne jest tutaj zaangażowanie mieszkańców. I bardzo liczę na to, że

działając wspólnie możemy w dużo lepszym stopniu zadbać zarówno o bezpieczeństwo jak i o przyrodę.

Jaki ma Pani pomysł na zarządzanie populacją żubrów w Puszczy Białowieskiej, szczególnie wobec konfliktów z rolnikami na zachodnich obrzeżach Puszczy?

Już parę lat temu zostały rozdzielone kompetencje dotyczące zarządzania populacją żubrów: na terenie BPN za żubry odpowiadają pracownicy parku, a na pozostałych terenach Puszczy, za koszenia łąk i zimowe dokarmianie żubrów odpowiadają pracownicy danego nadleśnictwa. Natomiast wszelkie działania dotyczące żubrów, które przebywają poza obszarem Natura 2000 Puszcza Białowieska, czyli m.in. na terenach, o których mowa w pytaniu, należą do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska (RDOŚ Białystok). BPN nie ma uprawnień, by realizować jakiegokolwiek zadania na obrzeżach Puszczy.

Pytania od mieszkańców Białowieży zebrała i wywiad przeprowadziła Bogumiła Jędrzejewska

Zdjęcia: BJ

UWAGA

Osoby fizyczne niebędące przedsiębiorcami przedkładają Wójtowi Gminy w terminie do 31 stycznia każdego roku za poprzedni rok kalendarzowy informację o rodzaju, ilości i miejscach występowania AZBESTU.

Podstawa prawna:

Art. 162 ust. 6 ustawy Prawo ochrony środowiska.

- Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 13 grudnia 2010 r. w sprawie wymagań w zakresie wykorzystywania wyrobów zawierających azbest oraz wykorzystywania i oczyszczania instalacji lub urządzeń, w których były lub są wykorzystywane wyroby zawierające azbest.
- Rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 2 kwietnia 2004 r. w sprawie sposobów i warunków bezpiecznego użytkowania i usuwania wyrobów zawierających azbest.
- Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 24 czerwca 2002 r. w sprawie wymagań w zakresie wykorzystywania i przemieszczania substancji stwarzających szczególne zagrożenie dla środowiska oraz wykorzystywania i oczyszczania instalacji lub urządzeń, w których były lub są wykorzystywane substancje stwarzające szczególne zagrożenie dla środowiska.

Pilka siatkowa

Sukces naszych sportowców



Duży sukces naszych siatkarzy.

Para Mirosław Waszkiewicz/ Wojciech Gutowski, reprezentująca Gmina Białowieża, zajęła IV miejsce w Zimowym Turnieju w siatkówce plażowej o Puchar Prezesa Polskiego Związku Piłki Siatkowej, który odbywał się w Spale w dniach 11-12 stycznia. Gratulujemy!

MG

AED w Technikum Leśnym

Od grudnia 2024 roku w Technikum Leśnym w Białowieży dostępny jest automatyczny defibrylator zewnętrzny (AED).

To wysoce specjalistyczne, niezawodne, skomputeryzowane urządzenie do defibrylacji w zatrzymaniu krążenia.

GŁOS BIAŁOWIEŻY - GAZETA SPOŁECZNOŚCI LOKALNEJ

Wydawca: Białowieski Ośrodek Kultury
ul. Sportowa 1, 17-230 Białowieża, tel.: 85 68 12 460
Redaktor naczelny: Mateusz Damian Gutowski
Druk: Białowieski Ośrodek Kultury
Korekta: Gminna Biblioteka Publiczna
Numer zamknięto: 26.01.2025 r.
E-mail: bok@ug.bialowieza.pl
Strona internetowa: www.gmina.bialowieza.pl
Nakład: 350 egzemplarzy

